administrativo em face de Decisão de Primeira Instância relativa ao julgamento do Auto de Infração nº
894.I/2024; Decisão: provido parcialmente, por unanimidade, reformando-se a Decisão de Primeira
Instância nº 10229487, proferida pela Superintendência de Pessoal da Aviação Civil -  SPL, de modo a
aplicar sanção pecuniária no valor de R$ 12.204,92 (doze mil duzentos e quatro reais e noventa e dois
centavos), cumulada com sanção restritiva de direitos na forma de suspensão, pelo período de 30 (trinta)
dias, de todos e quaisquer certificados de habilitação técnica averbados à licença de que o recorrente seja
titular; 3) Processo:

[...]

de Infração nº 3041.I/2023; Decisão: provido parcialmente, por unanimidade,  reformando-se a Decisão
de Primeira Instância nº SEI 10278278, proferida pela Superintendência de Padrões Operacionais - SPO,
de modo a aplicar sanção pecuniária no valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), cumulada com
sanção restritiva de direito na forma de suspensão, por 180 (cento e oitenta) dias, das licenças de piloto de
avião do recorrente e das habilitações a elas averbadas;  5) Processo:  00058.010523/2022-12; Assunto:
proposta de emenda ao Regulamento Brasileiro da Aviação Civil - RBAC nº 119, objeto da Consulta